DIÁRIO OFICIAL Nº 35.519  99Sexta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2023

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0971/2023, DE 23 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/944497, de 21/08/2023
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária à servidora
abaixo relacionada:
NOME: Josefa Caroline Correa dos Passos, CPF nº 001.102.329-96; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Fiscalizar a Obra de Reforma e Ampliação do Hospital Regional
de Cametá-Contrato 95/2022, no Município de Cametá/PA.
DESTINO: Cametá/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 31/08 a 01/09/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 978140
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0961/2023, DE 18 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
e ainda, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021.
CONSIDERANDO o Processo n°.2023/932892, de 18/08/2023, e o Memo-
rando n° 24/2023, de 18/08/2023-COSG/SEOP.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 15 (quinze) dias de férias
do servidor JOSÉ GARCIA AMORIM DA SILVA, matrícula nº 5657/1,
Cargo/Função: Agente de Artes Práticas; para o período de 16/09/2023
a 29/09/2023, anteriormente transferidas através da PORTARIA nº.
0913/2023, de 03/08/2023, publicada no DOE n° 35.496, de 04/08/2023,
referente ao período aquisitivo 01/09/2022 a 31/08/2023, e restando um
saldo de 15 (quinze) dias para ser usufruído em outro momento oportuno.
II- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 978128
PORTARIA Nº. 0938/2023, DE 10 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo n°.2023/856898, de 27/07/2023, e os Termos
do Memorando n° 052/2023, de 27/07/2023-DITEC/SEOP.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias
da servidora ROSILENE CRUZ COSTA AIRES, matrícula nº. 6963/1,
Cargo/Função: Assistente Administrativo; para o período de 03/08/2023
a 01/09/2023, anteriormente concedida através da PORTARIA nº.
0875/2023, de 26/07/2023, publicada no DOE n° 35.485, de 27/07/2023,
referente ao período aquisitivo 06/06/2021 a 05/06/2022.
II- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito
retroativo a 03/08/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 978123
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2023
PARTES: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, Socie-
dade de Economia Mista Estadual por ações, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90 e a empresa
NETMAKE SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 04.095.869/0001-18;
DO OBJETO: Esta Inexigibilidade de licitação tem como objeto a aquisição
de 6 Licenças de uso, com suporte ao usuário, pelo período de 12 meses
do FRAMEWORK SCRIPTCASE ENTERPRISE para o ambiente WEB, serviço
este fornecido exclusivamente pela empresa Netmake Soluções em Infor-
mática Ltda, para o desenvolvimento de soluções em softwares de apoio
administrativo, internos e informatizados da COSANPA;
DO FUNDAMENTO LEGAL: A presente contratação fundamenta-se no art.
30 da Lei 13.303/2016;

VALOR GLOBAL: R$23.034,00 (vinte e três mil trinta e quatro reais);
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
4.5.75217.5300.10000.2410.40.305113-SOFTWARE - LICENÇA.
DIRETOR RESPONSÁVEL:
Anadelia Divina Santos
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística

Protocolo: 977726
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2023
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará resolve ratificar o
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 11/2023 para “aquisição de 6
Licenças de uso, com suporte ao usuário, pelo período de 12 meses do
FRAMEWORK SCRIPTCASE ENTERPRISE para o ambiente WEB, serviço este
fornecido exclusivamente pela empresa Netmake Soluções em Informática
Ltda, para o desenvolvimento de soluções em softwares de apoio adminis-
trativo, internos e informatizados da COSANPA”.
Valor: R$23.034,00 (vinte e três mil trinta e quatro reais).
Belém (PA), data da assinatura: 23/08/2023.
José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Presidente

Protocolo: 977731
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO DO PSS Nº 01/2023-COSANPA
AVALIAÇÃO MÉDICA – NÍVEL FUNDAMENTAL- AGENTES OPERACIONAIS
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA, no uso de
suas atribuições legais e em consonância com as legislações Federal e Esta-
dual, torna pública a 2ª convocação dos candidatos aprovados no Processo
Seletivo Simplificado nº01/2023, em substituição as desistências ocorridas.
No período de 25/08/2023 a 31/08/2023, os candidatos convocados, re-
lação a seguir, para preenchimento das vagas nas Regionais (UN-ILHAS,
UNINE, UN-BA e UN-TO), devem: enviar por e-mail (anasthacia.uedpco-
sanpa@gmail.com) os exames médicos (subitem 7.1, incluindo a audiome-
tria) e demais documentos (subitem 2.4), conforme solicitado no Edital nº
01/2023. Após o envio, entrar em contato através do número 3202-8478 e
agendar sua avaliação médica, que será realizada no formato online.
As avaliações ocorrerão no período de 01/09/2023 a 06/09/2023.
 Em caso de desistência da vaga, o candidato deve preencher o termo de desis-
tência (anexo I) e enviar para o e-mail (anasthacia.uedpcosanpa@gmail.com).
O candidato que não cumprir o prazo determinado nesta convocação, esta-
rá automaticamente eliminado do PSS.
OBS: O candidato deverá entrar em contato através do número 33202-
8478 para agendar sua avaliação médica (formato online), após ter envia-
do seus exames e seus documentos para o e-mail (anasthacia.uedpcosan-
pa@gmail.com).
Anadélia Divina dos Santos
Presidente em exercício

UN-ILHAS

78 NEUTON CARLOS COUTINHO
LIMA 018449842-22 AGENTE DE OPERAÇÃO

79 LENIVALDO AMADOR SANTOS 021364022-85 AGENTE DE OPERAÇÃO
80 ORLANDO NEVES DOS SANTOS 025137892-61 AGENTE DE OPERAÇÃO
81 MADSON DE SOUZA FARIAS 034156292-01 AGENTE DE OPERAÇÃO
82 GENIELTON MARTINS BARRADAS 033612642-51 AGENTE DE OPERAÇÃO
83 DANILO MONTEIRO DE SOUSA 031569632-08 AGENTE DE OPERAÇÃO
84 CLEYSON LOPES GONÇALVES 028611332-52 AGENTE DE OPERAÇÃO

85 MARCOS VINÍCIUS DINIZ
MARTINS 034368662-70 AGENTE DE OPERAÇÃO

86 ENDERSON FREITAS PASSOS 053486232-29 AGENTE DE OPERAÇÃO

UNINE

88 LUCILEIA OLIVEIRA PAIVA 003523552-71 AGENTE DE OPERAÇÃO

89 BRUNO RODRIGO SANTOS
NASCIMENTO 006806762-36 AGENTE DE OPERAÇÃO

90 JOZIELSON JOAQUIM SILVA DE
BARROS 004945132-41 AGENTE DE OPERAÇÃO

91 THIAGO ARON OLIVEIRA SOARES 004988452-22 AGENTE DE OPERAÇÃO

92 JEAN CARLOS DOS REIS NAS-
CIMENTO 542664092-87 AGENTE DE OPERAÇÃO

93 BENEDITO ROMULO SOUZA
FAVACHO 036199422-26 AGENTE DE OPERAÇÃO

94 CRISTIANE VIANA DE SENA 891783002-15 AGENTE DE OPERAÇÃO

95 HEURY VINICIUS DA SILVA E
SILVA 072838212-10 AGENTE DE OPERAÇÃO

96 ALDAIR DA SILVA MELO 057880102-76 AGENTE DE OPERAÇÃO
97 TALYSON DE LIMA QUEIROZ 043718542-73 AGENTE DE OPERAÇÃO

98 RAIMUNDO LUIZ DOS SANTOS
FILHO 698178982-53 AGENTE DE OPERAÇÃO